
Republilka e Kosov€s
Republika Kosovia - Republic of Kosovo

Komunil e Prishtin€s
Opitina PriStina -lMunicipatity of Prishtina

EKSTRAKI] I PROCESVERBALIT

t€ mbledhies urgiente t€ Kuvendit t€ Komun€s, mbajtur m€ L0.04.2020, e cila filloi n€

or€n 16:00.

NE mbledhje mor€n piesE: Agr* K'uleta, kr

Vala Peshku, shefe e GP-se (PSD), Dr.ilon Pire

ir Vokrri (LVV), Mirsad Vitia (LVV), Eman

(LDK), Sami Salihu (LDK), Milazim Vitija (

(LDK), Shefki Gashi (LDK), Vlora Drrmoshi t
- Hasani (LDK), Kushtrim Sopa (LDK),

Ramadani (lnr;, Leutrim Retkocer:i (PDK), Florida Canolli (PDK), suzan Kika, (PDK),

ylt Bogaj tAerl, Fadil Gashi, shef i GP-s€ (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Bukurie Canolli

(AAK' pii<nete Bejta (e pavarur), Vesel Makolli, shef i GP-se (AKR), Sami Boroci, (AKR),

Arbenita Murseli lein), Adelina Fitzllii (AKR), Rifat Deri (i pavarur), Sokol Berisha (i

pavarur) dhe Baton Dushi (Nisma).

Munguan: Haki Dragusha (LDK), Iilmire Nikqi - Rexha (LDK), Naime_osmani

GDKJ, Nol Nushi (PSD), Naim Hoxha (LVV), Blerand stavileci, shef i GP-se

(PDK) dhe Migjen Shala (PDK).

T€ pranishdm ishin edhe: Shpend Ahmeti, kryetar i Komunds, Muhedin Nushi,

n€nkryetar i Komunds, Gdzim Mehmeti, drejtor i Drejtorise se Investimeve Kapitale

dhe Menaxhimit t€ Kontratave, Arclian Olluri, drejtor i Drejtoris€ sd Urbanizrnit, Blerta

Basholli, drejtoresh€ e Drejtorisd s€ Kultur€s, Valbona Makolli, drejtoresh€ e Drejtorise

se Financave, Brahim Mehmetaj, drejtor i Drejtoris€ se Prones, Shpresa Shala,

drejtoresh€ e Drejtorisd s€ Arsimit, Dren Kukaj, drejtor i Drejtoris€ se Shendet€sise dhe

Mireqenies Sociaie, Bujar Gashi, drejtor i Drejtorise se Sh€ndet€sis€, Valbona Osmani,

drejtoreshd e Drejtorise s€ Kadastrit, Medina Braha, drejtoreshd e Drejtoris€ s€

Shdrbimeve Publike, Fitim Rexha, <lrejtor i Drejtoris€ s€ Sportit, Vasilika Zotai,

drejtoresh€ e Drejtoris€ se Adminisrtrates, Shkumbin Gashi, drejtor i Drejtoris€ sd

Bujqesis€, Osman Bllaca, p€rfaq€sues i ekzekutivit dhe p€rfaq€sues td medieve

elektronike.

Adresa. Rr UQK- 2-10 000 Prishttn€-Kosov€
Tr:lefbn, + 3E I (0)38/230-900

http .//eee Prishtina-komuna,org



Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agirn Kuleta, kryesues i Kuvendit, i cili propozol

kete

R E N D  D I T E :

L. Propozimendimi p€r aprovimin e pakos emergiente ekonomike me rastin e

Covid- 1-9;
2. Propozimvendimi p€r bartien e buxhetit t€ pashpenzuar nga viti 20L9 n€ vitin

2020.

P i k a e p a r €  i  ! r  - ,  _ , . - ^ L :
froporin endimi p6r aprovimin e pakos emergjente ekonomike me rastin e

Covid- 19.

Kryetari, shpend Ahmeti, tha se nel deri m6 sot kemi 26 raste te konfirmuara me

Covid- 19 n6 Prishtine, por kemi arritur ta evitojme nje shp€rthim te rende' Qdllimi

eshte qe k€to raste t'i zvog€lojm€ ptir aq sa €sht€ e mundur, andaj nevojitet vendim

i qart€'p6r gdo komun€ dhe ne dotii rruthdoltt'r€ me masa restriktive' Po ashtu, do te

kemi disa risi n€ arsim gjate javeve ne vijim, me m6sim shtesd p€r komun€n e

Prishtines, pdr disa de;te cilat i kemi p€rgatitur me inkuadrim m€ t€ madh te

prinderve ne qeverilien e shkollav,: dhl tt" iofottttimin p€r nxenesit e tyre' ku per

tete do t'ju informojme me koh€ n€iKuvend'

Ne e kemi pdrgatitur njd pako emergjente, t€ cil€n po_e quajm€ "Prishtina 1", duke e

marrd pu.*yrh se mund t€ kemi nevoje edhe per pakon "Prishtina 2" ' nE qofte se

situata vazhdon si e tille, prandaj sot do (iptezanloj n€ m€nyr€ t€ shkurtdr keto 14

pika q6 i kemi p€rgatitur,id cilatdo t€ na ndihmojnd tep6r shum€ si ekzekutiv p€r

ia berE pun€n ton€ q€ ta luftojm€ k'dt€ virus s€ bashku'

Kjo pako emergjente ekonomike piirfshin€:

1. SiguLrimi i 5000 pakove higjienikr:, n€ vler€ prej 50,000 €;

2. Sigurrimi i 5000 pakove ushqimore, n€ vler6 prej 150,000 €;

3. Pajisje shendetesore, nei vler€ prej 200,000 €;

4. Buxhet per dezinfektim - deri nd 200,000 €;

5" Te gjitha bizneset te cilat jan€ rne qira n6 lokalet t€ cilat jane prond e nd€rmarrjeve

publike lokale te Prishtin€s, do td lirohen nga qiraja nga dita kur kane filluar masat

restriktive, pdr dy muaj rresht, per pjes€n qe nuk mbulohet nga Qeveria (pakoja

ekonomike);
6. T6 gjitha bizneset e gastronomisd, t€ cilat paguajnd taks€ p€r shfrytezimin e hapesires

p.rUiit",lirohen ngapagesa per nj€ vit (nj€ sezon veror dhe nj€ dimdror);
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7. NPL "stacioni i Autobus€ve" do t€ subvencionohet per pagat e muajit prill, n€ vler€

prej 80,000 euro;
8. eerdhet do t€ subvencionohen per pagat e pun€toreve, kostoja e t€ cilave eshte 50 mije

euro nei muaj;
9. Lirohen nga pagesa te gjithd prinderit e femijeve q€ shfryt€zoine qerdhet publike per

periudhdn qe qendrojne Eerdhet e mbyllura;
L0. NPL "Prishtina Parking" subvenr:ionohet me 50 mije €;

11. Subvencione p€r sport, n€ vler€ prej 100,000 €, p€r klubet n€ v€shtiresi p6r shkak te

mosfunksionimit t€ garave;
12. Subyencione per kuitur6, n€ vleri3 prej 100,000 €, pdr artist€t t€ cilet nuk kane te hyra

si pasoj€ e pandemisd Covid- L9;
13. "Trafiku LJrban", "Hortikultura" , "Sport Marketing" dhe "Pastrimi", do tei

subvencionohen pas vler€simit te nervoj€s deri n€ fund te muajit prill;

14. Do td themelohet nj€ program i g;ranteve pdt biznese, t€

vet€punesuarit,nd€rmarrjet e vogla dhe t€ mesme, i cili do t€ ndihmoj€ bizneset q€

deshmojin€ humbjet nga masat restrilktive.

Kryesuesi k€rkoi nga te pranishmit qd, per hir t€ funksionimit m€ td mir6,

diskutimi te b€het p€r dy pikat per nj€her€, pastaj votimi t€ b€het ndaras'

Visare (lorani propozoi q€ ne pakot higjienike te shtohen edhe artikuj t€ tjer€

higjenik dhe sanitar.
Halim tlalimi propozoiqe n€ kete s.hperndarje t€ ndihmave, pako shdndet€sore,

higjienike, t€ perfshihen edhe bashkiisite lokale, t€ kontaktohen udh€heqesit e BL-

ve.
EgzonAzemi tha se duke pasur parasysh gjendjen e krijuar, propozoi qd mbledhjet

e kuvenLdit t€ mbahen n€ form€n orLline, madje aty mund t'i bejm6 edhe diskutimet

me shkrim, por edhe votimet ne m€nyre online.
Sami Boroci tha se kjo eshte nje pak,o e mir€ per tejkalimin e kdsaj krize, por do t€

ishte mir0 qd vlera e saj te rritet, andaj propozoj qe ne nenin II, pika 2 e ketij

vendimi, vlera e pakos prej 30 eurove t€ rritet n€ 40 eufo. Po ashtu, duhet t€

ndihmohen edhe ndermarrjet publil,re, meqd kan€ pasur probleme me t€ hyra.

Shefki Gashi tha se vlera prej 30 eurrove per nje pako eshte e vog61, andaj do te

ishte mir€ qe kjo vlerd t€ rritet. Por, rnasat p€r siguri gjithsesi duhet t€ zbatohen.

Leutrirrr Retkoceri theksoi se sa i p6rket pik€s s€ par€, q€ ka te beje me pakot

higjieni.ke, propozoj qe kjo pako te shtohet nd sasi, pra shuma prej 50,00 euro t€ jetd

rre 100,it00 euro. Po ashtu, propozoi qE kompanisO "Pastrimi" (i ndahet nje shum€ e

mjeteve si ndihm€, dhe t'i k€rkohet rqe grumbullimin e mbeturinave ta bej€ edhe me

shpesh.
Gjithashtu, kerkoj q€ t€ merren masie. sa m€ te shpejta p€r renovimin e tualeteve

nepdr slhkollat fillore dhe te mesme n€ Prishtin€.
Shefqelt Osmani k6rkoi nga ekzektrtivi qe t'i ndihmohet me mjete financiare ni€

familjari n€ fshatin Leband, te cilit i eshte djegur shtepia.

Faqe 3 nga 4
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Vlora Dumoshi tha se vlera e pakos prej 30 euro per personat qe jane nd asistenc6
sociale eshte e pamjaftueshme, andaj kerkoj qe kjo vlere te rritet.
ArbEr Vokrri k€rkoi nga drejtori i Drejtorisd s€ Sh€ndet€sis€, td qartesoje se p€r sa
kohe kan€ me u ndare k€to mjete, jo r,retdm ate t€ Urgjenc€s, por edhe te Mjek€sis€
Familjare me pajisje mbrojt€se, do te thot6 me maska dhe doreza, e sipas mundesive
edhe mburojat e fytyr€s dhe veshje.
Adrian Berisha tha se do te kishte qe,n€ mir€ qd, p€r her€ t€ par€ t€ jete i kyEur n€
shp€rndarjen e k€tyre subvencionever edhe Komiteti p€r Arsim, Kulfur€ dhe Sport.
Nazlie Bala k€rkoi nga kryetari i Kornun€s q€ te behet dezinfektimi i hap€sirave
edhe n€ lagjet e tjer4 sig jan€: "Taslixhja" , " Arblria" ,"Bregrti Diellit", "Kolovica",
pra te shtrihet dezinfektimin nd secil.en lagje t€ Prishtin6s.

Lidhur me v€reitiet dhe sugjerimet e ngritura nga parafol€sit, sqarime shtes€ dha
Shpend Ahmeti, kryetar i Komun€s.

Me propozimin q€ pika 1 e nenit II t€ vendimit, (vlera e mjeteve prej 50.000
euro), rritet n€ L00.000 euro, dhe pilca 2 (vlera e mjeteve prej L50.000 euro) rritet
nd 200.000 euro, kryesuesi konstatoi. se njez€ri u miratua Vendimi p€r aprovimin
e pakos emergjente ekonomike me:rastin e Covid- 19.

Pika e dyt€
Propozimvendimi p€r bartjen e buxhetit t€ pashpenzrtar nga viti 201.9 n€ vitin
2020.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u miratua Vendimi pdr bartien e buxhetit t€
pashpenzuar nga viti 20L9 n€ vitin 21020.

Mbledhja perfunrloi nd ordn 17:00.

Procesmbait€si
Zijadin Gashi
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